Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo e

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina ~Municipality of Prishtina

KONTRATIE

Numri i kontratés ': 616-22-5180-1-2-1/C934
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues”). ng njérén ang; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Cimi @ ELECTRONIC SH.P.K.; IMPACT SH.P.K.- Dega n& Kosové,
Rr.Azem Bejta, Skenderaj, (ne vazhdim “Furnizuesi™), ne anén tjetdr, jand pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pr furnizimet ¢ shénuara me posht:

Vendosja dhe furznimi me kamera té sigurisé dhe pjesé té tjern pércjellése pér insitucionet edukativo
arsimere dhe nevojat e tjera komunale. me numér identi fikues: 616-22-5180-1-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés do 12 jet# nga Furnizuesi, i furnizimeve ni vijim:

Nr. Grupi Nr i Prokurimi 616-22-5180-1-2-1 , nr i mbrendshem 616-22-78-121

1 Vendosja dhe furznimi me kamera 8 sigurisé dhe pjesé té tjern pércjelése pér
insitucionet edukativo arsimore dhe nevojat e tjern komunale,

Neni 2 Kushtet e dérgeses

2.1 Afati kohor p¥r dorgzim do 1t jett 3 dite pas nenshkrimit dité nga koha e [8shimit 1& urdhr blerjes nga ana
¢ Autoritetit Kontraktues. Afati pgrfundimuar i implementimit eshte 12 muaj

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do 12 jet¢ Komuna e Prishtines.

Neni 3 Origjina

3.1 Fumnizuesi duhet t¢ dorézojé njé certifikate t¢ origjinds sé& furnizimeve. mé s& voni atéhere kur e kérkon
pranimin e pérkohshém 12 fumizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund 1 ket@ si rezultat ndérprerjen e
kontrat#s.

3.2 Origjina ¢ mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit ¢ Doganave 1@ Bashkisise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombitare tit cilat i ka nénshkruar vendi ng fjale.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet 1@ Jet#: 90.000,00 € me ¢mim per njési 109,74 €; [/ Euro.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet t& jet ¢ vetmja pagest q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratds,

4.3 Ai duhet 18 jet€ i prer dhe t8 mos i nénshirohet ndryshimeve,
4.4 Pagesat do t& bithen n¢ pajtim me Kushtet ¢ pergjithshme dhe/ose t& Veganta @ kantratéts,
Neni 5 Rendi i p&rparEsisg i dokumenteve t& kontratés
5.1 Kontrata pérbehet nga dokumentet n& vijim:
(a) Kjo marrveshje e kontraigs;

{b) Kushtel e Veganta t¢ Kontratits;

! Ju tutemi referojuni ketij numr (2 kontrates ne dokumentet e Gaturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet q2 lidken me thesarin




(c) Kushtet e Pérgjithshme 1z Kontratés:

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshirg edhe Specifikimet Teknike:

(¢) Oferta financiare;

(N {shéno cdo dispazité feier 1@ dasjes. s& fenderil].
3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéing kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
Paqartgsisé ose divergjences, ato duhet 12 lexohen sipas rendit t8 pUrpardsisé nd 1 cilin jan# dhéné mé siper,

Neni 6 Komunikimet

6.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim Q€ kan & bdjni me ke Kontratd ndérmjet Autoritetit K ontraktues. nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana Getér duhet 1€ cekin titullin e K ontratss dhe numrin e saj 1 identifikimit dhe
duhet 12 deérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nese personi q¢ dérgon komunikatén kirkon vértetim 1€ pranimit 1@ saj, ai duhel ta thott kets né
komunikat®n e tij. Sa hers q¢ ka afat t¢ fundit per pranimin ¢ komunikates me shkrim, dérguesi duhet 12
kérkoj¢ vErtetim & pranimit 1# komunikatds s¢ tij. Né & gjitha rastet. dérguesi duhet t'i marré 1o gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin ¢ komunikimit 18 tij.

6.3 Kudo ge ng kontrat¢ parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvee nttse specifikohel ndryshe ng njoftimin ¢ tille, pelgim. miratim, cenifikate apo vendim do 1€ jetd nt
forme t& shkruar dhe fjalet "njoftoj", “vértetoji", "miratoj” osc"vendosé "do 12 shenohen ni pérputhje me
rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim. certifikat# ose vendimi | t11¢ nuk duhet 1# mbahet apo vonohet pa arsye,

6.4 Kjo kontra¢ éshté ¢ péreatitur ng giuhén shqipe 2 n@ tri origjinale, dy prej t& cilave jan¢ pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj¢ origjinale per Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: j

Pozita: Zyrlar pérgje?jés i prokurimit

s | )LL) 1T
i ] 7. Vi

Data: (/l

oY —|]=t927

Vula: l

Pér Furnizuesin

Emri; Mis /)7 voTVopA
Pozita: DR EI70L
Nénshkrimi:
Data:

2 Gjuha do I jet¢ gjuha e shiryi@zuar nga tenderuesit né k&1¢ tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-22-5180-1-2-1/C934

Neni I Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thow marréveshja e lidhur ndérmjet Awtoritetit kontrakiues dhe Fumizuesit. si¢ #shts shénuar na
formularin e kontratés 8 nenshkruar nga paldt, duke périshird & gjitha shiojcat p&r kéte dhe 18 gjitha dokumentet e
inkorporuar me reference nit 18,

1.2 “Produkset” perkufizohen si 1& mira materiale q& kang vler# ekonomike, duke perfshiré por pa u kufizuar ne mallrat,
artikujt, lénd&t e para, makineritg dhe pajisjet, objektet né formé 1 ngurte 1€ lengshme ose & gazshme,

1.3 “Auteriteti Kontraktues” do (¢ thote organizata ¢ blerjes s& mallrave. sig gshi ¢ quajtur Fletén mbi t& Dhénat ¢
Tenderit.

1.4 "Furnizues” do (& thot# nj¢ person fizik ose juridik q¢ &shig pals ¢ késaj kontrate dhe sipas dispozitave & k#saj
kontrate furnizon mallra q# jana objekt i k&saj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do t& thots nénshkruesit e kontraiés.

1.6 “Inkotermet™ do t# thott termat ndérkombétare tregtare e perbEing rregullat ¢ interpretimit 18 termave tregtare g@
ptreaktojng ményrén, kostot dhe rreziget & lidhen me transferimin ¢ produkteve nga fumizuesi tek autoriteti kontraktues,

1.7 “Furnizim® do 1 thoig dorzim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né kontratg, si dhe 1 vendosura dhe
peketuara n& ményrén e pércaktuar né kontrati,

1.8 “Cmimi i kontratgs™ do t& thote ¢mimi q¢ i paguhet furnizuesit sig¢ specifikohet n¢ formularin ¢ kontratés, ng
pérputhje me shtesa té tilla dhe megullimet ose hegjet, si mund (& béhet ne bazé 1 kontratds,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do (2 thots shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i

Plestve rezerve q¢ i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhefose detyrime 8 ngjashme ne lidhje me fumizimel e
produkteve,

L10 “KPK™ do t# thot#t Kushtet e Pérgjithshme & Konrraiés,
L1t *KVK" do 12 thott Kushiet e Vecania & Kontratés,

e _ax 4

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saki#sojné cili gshtz ligji q& i pércakion 1@ giitha géshtjet g& nuk janit 1& mbuluara ne kontratg.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruarn ndérmjet paltve hartohen ne zjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1& jet# valid vei#m nése ka marréveshje & shkruar pérmes ¢ cilts Fumnizesi e transferon kontrain e
vet ose nje pjes (& saj te nj# palg e trets,

3.2 Furnizuesi nuk mundet gg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé
PicsE t€ saj, ose ndonjs perfitim apo interes nga ajo, pérveg né ko raste:

2} kur ka ngarkes# par pagest, né favor 1€ bankier#ve t& Furnizuesit, 1 shumave q¢ duhet 1& paguhen ose
q€ do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b} n& rast 1@ dhénies s 18 drejtés s& Furnizuesit siguruesve @ Furnizuesit per & kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetdr i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢
Fumizuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj# transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liraj¢ Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratts q¥ tashmé &sht# reatizuar ose pér piestn qé nuk tshtd bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave & kontratés duhet 1& plotésojnk kriteret e pirshtatshmérise q¢ zbatohen pér dhétnien e kontratts
pérveg né raste kur transferimi behet né banke apo kompani i sigurimil ose institucion tictér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata &shit valide vel®m nése ka marréveshje t8 shkruar permes sé cilés Fumnizuesi ja beson realizimin e njs
piese t& kontratés s& tij njé pale té trets,

4.2 Elementet ¢ kontratés qt do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakwesve i bithen & ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dor&zimit te ofertes, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet 1e njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeraj# Fumizuesin pér vendimin ¢ vet
brenda 30 dit# pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyel ¢ veta nlse nuk Ileshohet autorizimi. Fumnizuesi nuk



nénkontrakton pa awtorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakwes. Te gjithe nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet (e
pérmbushin ktrkesat ¢ pershiatshmerise.

4.3 Autoriteti komraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (& sigurej, ku e
konsiderong si 1¢ nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktoritt,

4.4 Furnizuesi gshiz pérgjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vel si dhe 1€ agjentéve ose (8
pun&suarve, n& 12 nj&jidn ményré si po 18 ishin akie, gabime ose neglizhence e Fumizuesit, agjentéve t# (ij ose punétoréve
t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese & kontrali's ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk ¢ liron Furnizuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontrats.

4.5 Nese nénkontraktuesi kn mare ndonj# obligim 1 vazhdueshem q¢ vazhdon pér njé perindhe q¢ e tejkalon s 2
periudh@s s& garancis# nén kontratit ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet qt i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet qé,
n& ¢larédo momenti pas skadimit & periudhés s& garancist, 1'j transferoj# menjshert te Autoriteti kontrakiues, me kérkess
dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, p8riitimel ¢ obligimeve (& tilla pér kehtzgjaticn e garancisé st skaduar,

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése 8shte e nevojshine, brenda 30 ditésh nga nénshkemi i kontraws, autoriteti kontraktues duhet t'i jap# Furnizuesit
pa pagesé atbherl® kur &shi e nevojshme, nj# kopje td skicave 1@ pérgatitura pér realizimin e kontratts dhe kopje 1
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Furnizuesi mund 1@ blej¢ kopje tjera 1 kétyre skicave. specifikimeve
dhe dokumenteve tera, n# rast se ate mund ¢ gienden. Pas lishimit @ certifikatls s& garancisg, oge pas pranimit final &
saj, Furnizuesi i kihen autoritetit Kontrakiues 12 gjitha skicat, specifikimet dhe dolumentet tjera t& kontraiés.

5.2 Pérveg néise éshit e nevojshme pér géllime & kontratds, skical, specifikimet dhe dokumentet tiera q& i jep autoritetj
kontrakiues nuk duhet 18 pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj¢ pale (¢ wet® nga Furnizuesi pa pajtim paraprak &
autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i léshuar Furnizuesil urdhra adminjstrative q¢ inkorporojn ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet Q¢ jan t2 nevojshme plr ekzekutim (& mire 13 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé
defekt 18 saj,

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund @ kerkoj# ndihmén ¢ Autoritetit kontrakines pir marrien e kopjeve 18 ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhérae apo ligjet anésore & Republikes se Kosoves & ciiat mund 1# ndikojn& te furnizues;
giaté realizimit 1 obligimeve & tij me kontratt. Autoriteli kontraktues mund ta jopé ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t& Fumizuesit

6.2 Nese éshts e nevojshme, Furnizuesi do La lajmérojé me koh# Autoritetin kontraktues per t€ dhénat mbi furnizimet ashtu
q¢ Autoriteti kontraktues 18 mund t& marr lejet e kErkuara ose licencat ¢ importit,

6.3 Autoriteti kontraktues do 12 vendgss q¢ 18 mamé lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda nje perindhe @
arsyeshme, duke marret parasysh datat e realizimit 12 kontraigs,

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& F urnizuesit

7.1 Fumnizuesi duhet ta realizoje kontratén me kujdesin dhe sygelsing ¢ dubur duke pérfshirg, aty ku #sht¢ specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin ¢ furnizimit dhe kryerien e punéve t# tjern perfshirg kempensimin pir ndonj# defekt n&
furnizime.

" 7.2 Furnizuesi duhet & veproje sipas urdhrave administrative Q¥ i jep autoriteti kontrakiues. Nitse Fumnizuesi konsideron se
kerkesa ¢ nj& urdhri administrativ shkon pértej fusheveprimit 1 kontrat8s, ai, duke ju ekspozuar dinimit per shkelje
kontratés, do ta njofloj# autoritetin kontrakives per kéte duke i paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditgsh pas pranimit
urdhrit. Ekzekutimi § urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet per shkak & Ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi dubet ('} respektoje dhe (& veprojé sipas @ giitha ligjeve dhe rregulloreve pe fuqi né Republikén e Kosoves
dhe do t¢ siguroje q¢ personeli j tij, t& aférmit e tyre, dhe punttorét vendort (& tij gjithashiu t' respekiojng dhe t veprojo
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

7.4 Fumnizuesi duhet t'j trajtojé & gjitha dokumeniet dhe informatat ¢ mama lidhur me Kontraign si private dhe
konfidenciale. PErveg ni rastet kur kjo &sht¢ ¢ nevojshme par qeilime 1t ekzekutimit t kontratés, ai nuk do te publikoji
ose shpalosé asnjé detsj t8 kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autorticti kontraktues,

7.5 Nese Furnizuesi tshie 8rup, perblria ¢ grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim 1 Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do 1@ paraqest njé certifikalé zyrtare (& prejardhjes néd momentin e pranimit 18 pérkohshém. Nise ky obligim
nuk plotsohet, kjo do 12 ojE n¢ ndérprerje 1£ kontratés, me paralajmérim zyrtar,

I



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do (&, jo m¢ vona se dita ¢ nénshkrimit te kentraiés, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per
ekzekutim 12 ploté dhe'1# mire & kontratés. Shuma e sigurist do 12 suktEsohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do t& ndalet

Nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢larédo humbjeje gt ashus pasojé ¢ mosekzekutimit (& ploté dhe 1& duhur 1&
obligimeve kentraktore ngaana e Fumizuesit.

9.2 Sigurin e ekzekutimit ¢ kontraits do 12 jet® né formén e dhénd ne piesén 1V (& kontratés.

9.3 Pérveg asaj pjese 12 specifikuar n& KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ chzekutimit do 1# 18shohet brenda 30
ditésh nga lshimi i cenifikatts se perkohshme 1& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Malirat e furnizuara sipas kontratés duhet te Jene te siguruara plotésisht me nj valute lirisht 1 konvertueshme kundgr
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose bleji, transportoj. ruaj dhe shpémdaj ne ményrén ¢ specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marr® parasysh obligimet e sigurimit ¢ Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Fumnizuesi do & mbajé pérgjegidsi & plog,
dhe do ta siguroj¢ Auloritetin kontraktues nga 18 gjitha ankesat nga palét e treta pér déim ndaj pronés ose lendime personale
qt shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana c Furnizuesit, nénkontrakiesve dhe punétoréve (& tyre,

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése keérkohet ng KVK, Fumnizuesi do 18 dortzoj& njé program 12 realizimit 12 kontraids qi do & aprovohet nga
autoriteti kontrakiues, Ky program do t# pfrmbajé sz paku kéfto:

i) rendin sipas & cilit Furnizues; propozon t€ realizohet konirata, duke pérfshird dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend 1 pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) & dhéna dhe informata (& tiera t& cilat mund t'j kérkoj# me arsve autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do t& sakifsojng limitin kohor brenda 12 cilit programi i realizimit duhet t'i dorézohet pér aprovim autoriteti
kontrakiues dhe afatin e fundit per aprovimin ¢ Autoritetit Kontrakiues, Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk ¢ liron Fumizuesi nga obligimet e tj sipas kontraigs,

11.3 Netse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofioj vendimin e tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te p¥rmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderchet te aprovuara 30 dite Pas pranimit.

1.4 Asnj¥ ndryshim material ng program nuk mund t& behet pa aprovimin e autoritetit kontrakiues, Megjithatg, nése
progresi i realizimit (¢ kontratés nuk i
Tipunojé programin dhe ta dorézojft programin e ripunuar pér aprovim le ai.,

11.5 Para pranimit 1& pérkohshém t¢ furnizimeve, Furnizuesi duhet & fumizoj me manualet e funksionimit dhe
mirtmbaijtjes s# bashku me vizatime, (& cilat do Jen€ né detaje (@ tilla q& do 1& mundésoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbaijtjen, rregullimin dhe riparimin ¢ ¢ gjitha pieséve 1¢ fumizimeve, Pérveg nése éshtd pércakiar ndryshe
n¢ KVK, manualet dhe vizatimet do e Jjené né gjuhén e kontratts dhe ne forma dhe numrat & tilia (@ deklaruam ne
kontratt. Furnizimet nuk do (2 konsiderohen t# parfunduara me qEllim 12 pranimit 18 perkohshém deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jang fyrnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1'  Duke iv nénshtruar dispozitave (@ tjera t8 percaktuara néé KVK, Fumizuesi do & Jjewt plottsisht plrgjegjés pér
pagestn e & gjitha 1aksave, detyrimeve t& pullts, taksat ¢ licencave, tarifat doganore dhe taksat tiera ¢ lindin apo
imponohen deri n¢ dortzimin o Mallrave & kontraktuara n¢ vendip ¢ dortzimit, si¢ dshté pereakiyar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur #shes paraparé ndryshe n& KVK, Furnizucsi do ta siguroj¥ autoritetin kontraktues nga ¢ gjitha
ankesat g& jané# rezultat § pérdorimit (& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtar sic Sshtg
speciftkuar né kontra, perveg nése shkelja e 1illé &shie rezuliat j veprimit sipas dizajnit ose specifikimi ¢ dhing npa
autoriteti kontraktues,

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t& detyrave

4.1 Periudha e ckzekutimiy @ detyrave do (2 fillojé nit daten ¢ fiksyar ne pajtim me Nenin 2. pa paragjykim ndaj zgjatjeve
1€ periudhis t8 cilat mund 16 lejohen sipas Nenit 15,

14.2 Pérveg kur palet pajtohen ndryshe, realizimi i kontratts duhet t¢ fillojit jo m& voné se 90 dig pas njeftimit & dhénies
s¢ kontmités. Pas késgj date Furnizuesi ka 1 dreji @ mos ¢ realizojt kontratén dhe 2 marre perfundimin e saj apo
kompensimin pér démin q¢ ka psuar. Fumizuesit do ta humb Kttt te drejte pérvec nitse ai e ushiron até brenda 30 diwve



ngga data e skadimit «& periudhits 90 ditésh,

14.3 Netse mundésohen periudhat ¢ ndara t# realizimit per sasi 1€ ndara. kéto periudha nuk do (@ mblidhen ne rastet kur njg
Furnizuesi i jepen mé shume: se ni¢ sasi,

Neni 15 Zgjatjn e periudhés s¢ ekzekutimit

15.1 Fumizues mund 18 kérkojé zgjatje 12 periudhes s ekzekutimit nése realizimi i kontratds s¢ tij vonohet, ose pritet sc do
L& vonohet, p¥r ndonjérin nga kélo arsye:

a)  Autoriteti kontrakiues porosit furnizime ckstra ose ploiésuese:

b} Kushte 1¢ jashtézakonshme klimatike n€ vendin ¢ autoritetit kontrakiues kang prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q¢ mund t¢ ndikojnd ne doritzimin ¢ furnizimeve. & cilat nuk kane mundur
t& parashihen n& ményré (¢ mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q¢ kan# ndikuar ne daién e realizimit, pérveg atyre qé jané shkaktuar prej
gabimit 1¢ furnizuesit;

e)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar i ploigsojé obligimet e veta sipas kontratés;
p 1] 3 p

f) Té gjitha suspendimet ¢ dorszimit dhe/ose instalimit 18 furnizimeve q¢ nuk jané pér shkak & gabimit (&
Furnizuesit;

g} Forca madhore:

h) Shkage tjera q¢ jane pérmendur n& kéto Kushie 1@ pérgiithshme dhe t¢ cilat nuk jang pér shkak &
gabimit 1 Fumnizuesit,

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t¢ kets vonesé, Furnizues duhet 1a lajméroj# autoritetin kontraktues se ka
per qEllim € bij kérkess per zgjatje t¢ perindhis s realizimit PEr (& cilén ai konsideron se kai drejte dhe, perveg nise ka
ndonjt marréveshje tjeter ndérmjet Furnizuesit dhe autoritelit kontrakiues, brenda 30 ditésh Jjep autoritetit kontraktes t&
dhéna gjithépérfshirdse ashiy Q& ¢ mund (& kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoflim me shkrim pér {urnizuesin, autoriteti kontraktues do 1 lejoj# ket zgjatje 1 periudhés s¢
realizimit nése mund (& arsyetohet, ose n¢ ményré prospektive ose retrospektive. ose ta informoj# Fumizuesin q¥ nuk i
shté dhént e drejiz por zgjatje 1€ periudhes,

Neni 16 Vonesat e ekze kutimit

16.1 Nése Furnizues me pirgjegiésing e tij nuk armrin t'i dor&zof ndonj¢ ose 1& gjitha mallrat ose & realizojé shérbimet
brenda limiteve kohore 12 specifikuara n& kontrat®, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyriar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tiera t tij sipas kontratés, do (¢ kel (& drejte, pir sceilén dit2 g kalon ndérmjet skadimit t# periudhis se
kontratés dhe datés aktuale (& perfundimit, t'i marré démet ¢ likuiduara 1& barabarta me 0,25% ne ditd t& vieréss sg
furnizimeve 12 pa dorézuara deri né nj¢ maksimum prej 10 % t& vierts totale 1 kontratés.

16.2 Nese mosdorézimi i malirave parandalon perdorimin e zakonshém 1# fumizimeve ot Wrlsi, démet e likuiduara 18
parapara n& paragrafin 16.1 do té logariten n& baz{ gz vlerés totale 1 kontratés

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar drejtén & kérkojé sé paku 10 % (& vierss sa koniratés ai mundet, pasi ta
njoftoj# me shkrim Furnizuesin:

- 1€ konfiskojé garanciné e realizimit;
- ¥ ndérpresé kontratén, dhe né kEté rast Furnizuesi nuk do (& ket 18 dreji# pér kompensim: dhe

= 1€ hyj& n8 nj& kontraté me njé palg (& tret# pér dhitnien o Rjcsés s& mbetur 18 furnizimeve, Fumnizuesi nuk do 1#
paguhet pBr k&8 pjest 1¢ kontrats, Fumizuesi gjithashiu do 12 Jett i detyruar 12 paguajé koston plotsuese dhe
démet ¢ shkuktuara nga kjo pamundési e tij,

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kentraktues mundet, me urdhdr administrativ, ng gfarédo kohe w udhézojtt Furnizuesin q¢ t& pezuligjé:

a.  prodhimin e furnizimeve;

b, dorgzimin ¢ furnizimeve na vendin e pranimit né kohén ¢ specifikuar per dorézim né programin e realizimit
ose. nése nuk éshid specifikuar koha, né kohen kur a10 duhet 12 dorézohen: ose

c.  instalimin ¢ furnizimeve q¢ jan€ dorézuar ng vendin ¢ pranimit.

17.2 Gjat& pezullimit, Furnizuesi do (& mbrojné dhe sigurajn furnizimet ¢ vendosura né depon ¢ Fumnizuesit ose né ndonjé
vend tjetér, nga perkeqgisimi, humbja apo démtimi por aq su & jett e mundur dhe sa &shig kitrkuar nga autoriteti
kontrakiues, edhe nése fumizimet Jjant dorézuar n& vendin ¢ pramimit n& pajtim me kontratin, por instalimi i tyre &shig
pezulluar nga autoriteti kontraktues,



17.3 Shpenzimet plotasuese q€ jane shfaqur né lidhjc me kfto masa mbrojtise do ' shiohen gmimit e kontratéss,
Furnizuesi nuk do 1 mamre pagesé W& shpenzimeve plot@suese nise pezutlimi tshig:

@) Zgjidhur n& ményré 1 ndryshme ne kontrat®; ase
b) @sht# i nevojshem per arsye ¥ kushteve 18 zakonshme klimatike n@ vendin e pranimit;
c} eshid i nevajshém per shkak & ndonjé gabimi & Furnizuesit: ose

d) shi# i nevojshém Pér siguri t8 ckzekutimit t& mirg (& kontrails osc 18 ndonj piesc 1€ saj pérderisa nevoja e tillg
nuk shkaktohet nga ndonj veprim apo gabim nga autoriteli koniraktues,

17.4 Furnizues nuk do ¢ ket & drejte piir shiesa n# ¢mimin e kontratés perveg niise ai e lajm&ron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit per 1€ pezulluar progresin ¢ doritzimit se ka per qéllien 1€ béje ankest per ta.

17.5 Autoriteti kontrakes, pas konsultimit me Furnizuesin, do @ pircakiojé ato pagesa plot@suese dhe/ose zgjatje &
periudhés s& realizimit q& do 18 behen nga Furnizues pirkitazi me kété ankest ne ményré (¢ drejté dhe t¢ arsyeshme sipas
mendimil (8 autoritetit kontrakiues,

17.6 Nése periudha e pezullimit § tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk ashg pér shiak (i gabimit t¢ Furnizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t¢ kerkoje & vazhdoje me furnizimet brenda 30 ditésh, osc 12 ndérprest
kontrawén.

17.7 N& rastet kur procedum ¢ dhinies ose realizimit @ kontratts bahet o paviefshme pér shkak 18 gabimeve
pérmbajljesore, parregullsive ose rrashtrimit. Autoriteti kontraktues do 3 pezullojé realizimin ¢ kontratés, NE rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashirime i atribuchen Furnizuesit, atshers Autoriteti kontraktues mund 1& refuzajé i bije
pagesat ose mund 1"i kthejé shumat Qe tashmé jan& paguar, ne proporcion me réndésing e gabimeve, parregullsive ose
mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit 12 kontrates ashia qC & verifikohet nése gabimet ptrmbajtjesore 1 supozuara si dhe parregullsi
apo mashtrimet kang ndodhur n# 1# veneis, Nase ato nuk mund 12 konfirmohen, realizimi i kontratgs do L& rifillojé sa m@
shpejt g¢ &shie e mundur. Gabimet ptrmbajtjescre ose parrcgullsitt do 1 jent 1 gjitha shkelje t¢ kontratés ose dispozitave
rregullative g rezultojng nga njé veprim ose mosveprim qé shkakion ose q¢ mund & shkaktojé humbje né buxhetin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Fumizimet duhet tj plotésojnt specifikimet teknike 12 paraqitura n& kontratié n 1 gjitha aspekiet dhe t# jeng konform
né 1€ gjitha aspekiel me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturar dhe kérkesat tjera ne kontratg, t cilat duhet 18
mbahen né dispozicion # Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi giat periudhés s8 realizimit t kontrates,

18.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare (8 parapara né KVK duhet bthen me kérkess (& dérguar nga furnizuesi j pér
autoritetin kontrakiues, N& kérkest do (& sakiésohen materialet, artikujt dhe mostrat ¢ dorttzuara ptr k&1& pranim sipas
koniratés dhe 12 trepoj# numrin e sasiss dhe vendin ku do & behet pranimi n& ményrén e duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara né kitrkesé duhet & centifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésoing kérkesat pér k&1& pranim
para se i inkerporohen nit fumizime,

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt g8 do 1t inkorporohen n# furnizime ose na prodhim & komponentgve q¢ do 18
furnizohen jan# pranuar teknikisht né KEE ményrd, alo prapd mund 12 refuzohen nése ndonjé kontrollim tietér zbulon
defekie ose gabime, dhe n# ki rast ato duhet t& nderrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund (' Jjepet mundésia
Ui riparojé dhe t'j pérmirésojé materialet dhe artikujt q jang refuzuar, por kéto materiale dhc ortikuj do 12 pranohen pér
inkorporim n# furnizime vel®m nésc jan# riparuar dhe jang prmirésuar ni até minyré qC (€ jett i kénaqur autoritetj
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumnizues do & siguroje q¢ furnizimet ¥ dor&zohen né vendin ¢ pranimit me koh& q& 'i mundesohet autoritetit
kontraktues 2 vazhdoj¢ me pranimin ¢ furnizimeve, Fumnizuesi konsiderohet se i ka paraparl plotésisht véishtirgsie qé
mund i hast n& két# aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet gt 18 paraqest ndonj# arsye pér vonesd,

19.2 Autoriteti kontraktues do (& ket (& drejte gt heré pas here & inspekiajd, kontrollojé, masé dhe testojit komponentdt,
materialet, dhe mjeshidring, dhe 12 kontrolloj¢ pérparimin ¢ pérgatitjes. fabrikimit apo prodhimit & cfarédo antikulli q¢
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet p&r Cu dorézuar sipas kontrat8s. nd ményrt q& 18 péreakiojét nése kompanenté,
materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet ng vendin ¢ prodhimit. fabrikimit, pérgatitjes
ose n¢ vendin ¢ pranimit apo né vendet qe¢jané specifikuar n& KVK,

19.3 Pér qéllime  1estimeve dhe inspektimeve & tilla, Furnizues do 12:

a) I japE autoritetit kontrakues, pirkohesisht dhe pa pagesé, ndihme, mostea ase pjesé pér testim, makina, pajisje,
vegla, puné, materialc, skica dhe t dhetna & prodhimit q& zakonisht kérkohen per inspektim dhe 1estim;

b} T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohen ¢ testimeve:
) T'i jap& autoritetit kontraktues qasje né ¢larédo kohe 18 arsyeshine né vendin ku do 1# realizohen testimet.

19.4 Nése pérfagtsuesi i Autoritet Kontrakiues nuk gshié prezent ntt daten o vendosur pér testim, furnizuesi mundet qt,
pérveg nésc ka marr# udhézim tietr nga autoriteti kontraktues, 1 vazhdoj testimin. i cili do 1¢ konsiderohet sc éshig bere
né prezencén ¢ autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjeher# do t'j derpojé kopjet ¢ certifikuara si duhet @ rezultateve 1¢



testit e Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qeng prezent giaté testil. do t'i pranojé rezulatet e testit,

19.5 Nése komponentét dhe materialet i kan# kaluar testet e sipémpirmendura, autoriteti kontrakiues do 1a lajméroje
furnizuesin ose ta miratoj8 certiftkimin ¢ furnizuesit tidhur me k&is,

19.6 Nétse autoriteti kontraktues dhe Fumnizues nuk pajtohen pr rezultatet ¢ testit, seeili do tia Japé etrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillg. Auoriieti kontraktues ose Furnizues mung 2 kétrkojné g keto teste t pérsériten né
¢ njéjtat kushte dhe methana, ose nitse ndonjéra palé kérkon, 12 testohen nga nji ekspert i zgjedhur me marmiveshje t8
ndérsjelld. T& gjitha raportet e testimit do t'i dor#zohen autoritetit kontraktucs, i cili do i komunikojé rezuliatet e kityre
testeve pa vonest te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do 1¢ Jjent pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do 1& bartet npa pala
piképamja e sé cilés déshmohet sc &shi# gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjatg realizimit 18 detyrave (& tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’i shpalosin
personave 1¢ paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmartjes s& prodhimit dhe operimit, 1@ cilat informatn j kang
marré giaté inspektimit dhe testimit,

Neni 20 Parimet t€ pérgjithshme té pagesave

20.1 Pagesal do (2 bthen n¢ Euro. Metoda dhe kushtet ¢ pagesés ge duhet Ui behet Furnizues sipas késaj Kontmate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturgs se l8shuar nga Furnizues do & bithen nit llogaring bankare 12 dhin n¢ Pjestn
V, ldentifikimi Financiar, i kisaj kontrate g¢ ¢ plottson Furnizuesi. i njgjti formular. q@ i bashkingjitet kérkests par
pagesé, duhet (& pérdoret pér 'i raportuar ndryshimet n¢ llogarin bankare.

20.3 Shumat duhet 1& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditash kalendarike nga data n& @ cilén kérkesa e pranueshme pér
pagese éshid regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagests do ¢ jel¢ data ni ¢ cilén debitohet llogaria e
institucionil. Kérkesa p#r pagest nuk do té jeté e pranucshme nésc nuk plotésohen nj¢ ose m¢ shumé nga kérkesat
thelbésore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund 1@ pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q& kerkesa pér pagest nuk mund &
plot&schet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jan# dorfzuar dokumentet e dubura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi q¢ shpenzimi mund & mos Jet€ legjitim. N& rastin ¢ fundit mund 1& béhet nj& inspektim i menjehershém per
qtllim 18 kontrollimeve tjera. Fumizues do (& japé sqarime, modifikime apo informata t2 ticra brenda 15 ditésh pas
kérkests. Periudha e pagests do t& Nogaritet nga data ne (¢ cilén Eshie regjistruar kérkesa per pagesé ¢ pérgatitur né
ményrén e duhur.

20.5  Pasi g& 1 ket® kaluar afoti i fundit § dh#né pe Nenin 20.3. Furnizues mundet qé, brenda dy muajsh pas pagesés sg
vonuar, t& kérkojé interesin pér pagesé (2 vonuar me normé t& re-zbritje gé zbatohet nga institucioni éshues j Kosovis na
ditén e parg & muajit n2 & cilin ke skaduar afati i fundit. plus shtaté pike t pergindjes. Interesi pér pagesé t# vonuar do @
zbatohet pir kohen q& kalon ndérmjet datés s& afatit 12 fundit @ pagests (nuk pérfshihel) dhe datés n# (¢ cilén debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

20.6Te gjitha mos pagesat pas 90 ditgsh nga skadimi i periudhits s& dhiéné ng Nenin 20.3 do t' Jjapin & drcjt& Fumnizuesit
qE€ ose & mos e realizojé kontratén, ose 1a ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Fumizuesi duhet t'i dorézojé fumizimet ne pajtim me kushtel ¢ kontrats, Fumizimet do t2 jené ng pérgjegiesi
Furnizuesit deri n# pranimin ¢ tyre & pérkohshém,

21.2 Furnizuesi do 1'i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér 1& parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes s¢ tyre
gjalé transportit deri né destinacionin ¢ tyre, si¢ éshiet dhéne n8 kontraig, Paketimi duhet 1 Jjet#t i mjafiveshdm per @
prballuar pa kufizime, bartjen ¢ ashpér, ekspozimin né temperatera cksreme, kriptn dhe rénict gjad tranzitit dhe
mbajtjen né ambient & hapur. Madhésia ¢ paketimit dhe pesha duhel 1'i pérshialen, nitse Sshiet e mundur, largésise s
destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundesise s¢ mungests s& pajisjeve pér bartje (@ rénde ne @ gjitha pikat
gjaté transitit.

21.3 Paketimi, sh&nimi dhe dokumentacioni brenda dhe Jjashte pakove duhet & jen# n# pajtim me kérkesat ¢ dhna ot
ményre tit hapur n& KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q¢ mund t¢ urdhérohen mé von# nga autoriteti kontraktucs,

21.4 Asnjé furnizim nuk do 12 transportohet as 18 dorézohet ng vendin ¢ pranimit deriss furnizuesi 1 ket pranuar urdhrin
¢ dorfzimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do 1@ jett pergjegjds pér dorézim né vendin e pranimit 1& & gjitha
furnizimeve dhe pajisjeve (¢ fumizuesit, q€ jang 1& nevojshme ptr qitllime 1 kontratés,

21.5 Dorézimi duhet 12 konsiderohet se &shig béré atther kur ka déshmi me shkrim q &sht@ n¢ dispozicion per t& dy palét
se dorézimi i furnizimeve &shi barg ne pajtim me kushtet e kontratéss,

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Fumizimet nuk do 12 pranohen derisa 12 Jen& realizuar verifikimet dhe testel ¢ cakiuara me shpenzime & Fumizuesit,
Inspektimet dhe testet mund (& realizohen para transportit, né pikén ¢ dorizimit dhefose né destinimin final 12 mallrave,

22.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit 1& dorézimit t# fumnizimeve dhe para sc t& merren fumizimet, duhet t& kew
fuging g2 1& urdhéroje ose (8 vendosit:



) heqgjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh#sh sic ¢shi specifikuar ne urdhétr, (@ & gjitha furnizimeve
té cilal, sipas mendimit (£ autoritetit kontrakiues, nuk jané ng pajtim me kontratén;

b} zévendésimin e tyre me fumnizime & mira dhe & pérshiatshme:

¢) hegjen dhe ri-instalimin ¢ mirs @ pajisieve, pa marr? parasysh testet ¢ méparshme 1# tyre ose pagesat e pjesshme
1¢ tyre, ose ndonj¢ instalim gt lidhel me materialet. mjeshtéring ose dizajnin pér & cilin gshie pérgjegjés
furnizuesi, e g sipas mendimit té avtoritetit kontraktues nuk sshi¢ né pajtim me kontralén;

d) q& puna e biré ose mallrat e dorézuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jan# ose nuk jané né pajtim me
kontraién, ose q8 furnizimet 4po njé pjest ¢ tyre nuk i plotésojné kérkesat ¢ kontratgs.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q& &shi& e mundur dhe me shpenzime 18 veta. dubet t'i evitojs defektet ¢ specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do 1@ ketg @ drejiz t& pundsojit persona tjers pér ti
zbatuar urdhrat dhe ¢ gjitha shpenzimet qi jani pasoje e késaj. apo q¢ do e shfagen pér shkak & kisaj, Auloriteti
kontraktues do t'i zbresg nga paraté q¥ do 1€ paguhen ose (¢ cilat do t& bithen obligim p&r "iu paguar Furnizuesit,

22.4 Furnizimet q# nuk jan& & cilisisé s¢ kérkuar do (& refuzohen. Nje shenjs speciale mund t*u vendoset furnizimeve 1
refuzuara. Shenja nuk duhet 18 jet& e atille Q¢ U'i ndryshoji ato. apo (& ndikojé né vierén e tyre komerciale. Furnizimet e
refuzuara furnizuesi do 1'j heq¥ nga vendi i pranimit, nése kitd e kérkon autoriteti kontrakiues, brenda njé periudhe qée
sakt@son autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do 18 higen me 1€ drejté me shpenzim dhe me rrezik (@
furnizuesit. Té gjitha punst q¥ prishijng materialet e refuzuara do (& refuzohen,

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do t¢ merren persipér nga Autoriteti kontraktues kur (¢ Jjent dor¥zuar né pajtim me kontratén, t'i keng
kaluar n# ményri 18 kénagshme testet e kérkuara, dhe 1 jen¢ autorizuar, si dhe Jjett 1gshuar nj certifikawe e pranimit &
ptrkohshém ose nése konsiderohet se Bshts lsshuar,

23.2 Fumizuesi mund 12 bije ketrkese, duke lajméruar autoritetin kontraktues. pér nj¢ certifikate & pranimit 1 pérkohshém
at€hert kur furnizimet 1# jens (& gatshme pér pranim (& perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditsh nga pranimi i
aplikacionit 18 furnizuesit do veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:

- U'i I¥shojé furnizuesit certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém me nj¢ kopje e Autoritetin Kontrakiues duke théng, nase
kjo &shti e pérshtatshme, rezerva e tij, dhe pErveg tjerash, edhe datén n 1& cilen sipas mendimit 1€ tij jan# perfunduar
fumizimet né pajtim me kontratén dhe jan€ ¢ patshme pér pranim tz pirkohshém; osc

- & refuzojé aplikacionin, duke i dheng arsyet e 1ij dhe duke specifikuar veprimin 1 cilin, sipas mendimit 1 tij e
kérkon Furnizuesi pér ta leshuar certifikatén,

23.3 Nése rrethanat e jasht#zakonshme e béjné 1% pamundur qé 1t vazhdohet me pranimin ¢ furnizimeve gjaté periudhés si
fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues ¢ pereatit nj# deklaratg pir 1a vérietuar pamundésiné e
Lille, nése gshie ¢ mundur, n¢ konsultim me furnizuesin, Certifikata e pranimit ose ¢ refuzimit do pérgatitet brenda 30
ditésh pas datés né 12 cileén Kjo pamundési pushon st ekzistuari, Furnizuesi nuk do & nxisé sh fagjen e kittyre rrethanave ptr
1€ evituar obligimin e paragitjes s¢ furnizimeve né njé gjendje t# pérshtaishme per pranim.,

23.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (¢ léshojé centifikatén ¢ pranimit 1 pirkohshém ose 12 refezoje furnizimet
brenda nj# periudhe prej [30] ditgsh, ai do 12 kensiderohel se ka leshuar certifikatén ng ditén ¢ fundit 1@ asaj periudhe,
perveg né rastet kur certifikata e pranimit & pérkohsh&m konsiderohet se perbén certifikate 1w pranimit pérfundimtar, Nise
fumizimet ndahen me kontraté ¢ pjesé, Fumnizuesi do (2 keté 1 drejié 1 beje kirkest pér certifikas 1 vegantd pér secilén
piesé.

23.5 NE raste & dorézimit (@ piesshém, Autoriteti kontraktues rezervon 18 drejien pér @ dhén2 pranim pjesshém e &
pérkohsh&m.

23.6 Pas pranimit 1 pérkohshem 18 furnizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet q¢
nuk kérkohen mé pér pérdorim perkitazi me realizimin e kontrats, Aj giithashiu do (& hequ ndonjé mbeturin® apo pengest
dhe & bejg ndonjé ndryshim t& giendjes s8 vendit t# pranimit sig kéérkohen né kontraié,

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Fumizuesi do ¢ garantoje qE furnizimel 1& jend 1¢ reja, 18 papérdorury, t8 modeleve (2 fundit dhe @ pérfshije 18 gjitha
permirésimet e kohive 18 fundit ne dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe nt kontratt. Furnizuesi do 18
garantoj€ qé asnjé nga furnizimet (& mos keng defekt q# shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria, Kjo garanci do
L€ mbetet e vlefshme n& a1e ményré qé sakifsohet ng KVK,

24.2 Fumizuesi do 12 jets pérgjegjts pér ménjanimin ¢ defekteve, osc démeve ne ndonj# pjesé (¢ furnizimeve té cilat mund
L& paraqiten, apo t¢ ndodhin gjate periudhés s garancist dhe 1 cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshiérist st gabueshme ose dizajnit jo t& mirg nga Fumizuesi:
ase

b)  rezuliojni nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjate periudhés sg garancisé; ose
) shfagen gjaté ndonjs inspektimi & ber nga Autoriteti kontrakiues ose né emir 1# tij,

24.3 Furnizuesi me shpenzime 1& veta do ta pErmirgsojé defektin ose démin sa me shpejt g kjo 8 mund praktikohet.
Petiudha e garancisé pir @ giith# artikujt ¢ ndérruar ose 1o riparuar do t¢ filloj& pérséri nga data ng 1& cilén dshig bare

7



ndérmrimi ose riparimi sipas vlergsimit 1 autoritetit kontraktues, periudhz e garncis# do (¢ vazhdohet vetsm pér alé pjest 1
fumizimeve q¢ &shid ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

24.4 Nitse shiaget ndonjit defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ garancisé, autorileti kontraktues do ta lajmérojé
k Furnizuesin, Nése Furnizuesi nuk arrin 1a kompensojé démin nga ndonjt defekt ose njé d¥m brenda afatit kohor 18
paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1

a)  1& korrigjojg defektin apo demin velt, ose t¢ punésoji dikd tieldr pér 1a berd punén né rrezikun dhe me shpenzimet
¢ Furnizuesit, n# t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do @ zbritet nga paraté q# duhet (&
paguhen ose garancité q8 mbahen prej Fumizuesit ose nga 1 dy:

b) né rast se nuk ka sasi t& dubur ose asnj€ garanci nuk &shié elektive kérkoni q¢ t& mermni shumén ¢ duhur nga
Fumizuesi; ose

€) 1€ ndérpresé kontratén.

24.5 Obligimet e mirtmbajtjes do (& parashihen né KVK dhe ne specifikimet tcknike. Nese kohgzgjatja e periudhes st
garancist nuk &shig ¢ specifikuar, ajo do 18 jeir 365 dilf. Periudha e garancisé do t& filloj¢ n¢ datgn e pranimit &
ptrkohshém,

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nise krkohen ng kontratg, do t& jepen né pajtim me 12 dhénag e parapara n& KVK. Fumnizuesi
do 18 mar# pérsipér i realizojé ose (& organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe e riparimit & furnizimeve dhe 1¢ sigurojé
shpejt pjesét rezerve. KVK mund @ sakt&sojné q& Fumnizuesi 1t sigurojé ndonj¢ ose (& gjitha materiaiet e méposhtrne,
njoflimet dhe dokumentet g¢ kang 1 bEjn me pjesét rezervet g i prodhon apo i distribuon Fumnizuesi:

a)  pjesél rezerve t€ cilat Autoriteti kontraktues mund & vendosé 1°i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar qé ky vendim
nuk do ta lircj# Furnizuesin nga obligimet e garancist sipas kontrates

b) né&rast 18 ndZrprerjes sé prodhimil t& pjestve rezervé, duhet & lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pir

Ui mundésuar q¢ 18 blej¢ pjesat e kérkuara dhe, pas ndérpretjes, skicat. vizatimet dhe specifikimet e pjestve
rezervE, nése kérkohen dhe kur kerkohen do (' sigurohen Autoritet kontrakiues pa pagesé,

Neni 26 Pranimi pErfundimtar

26.1 Pas skadimit & periudhés s& garancist ose, n€ rastet kur ka mé tepér se njE periudhg, pas skadimit 1& perjudhes se
fundit, dhe atéheré kur 18 jeng zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoritetj kontrakiues do 'i léshoje Furnizuesit njé
certifikaté @ pranimit perfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t# cilén Furnizuesi | ka
plotEsuar obligimet e tij sipas kontraigs dhe ng ményre (& GIIE g autoriteti kontrakiues (2 jetd i kénaqur. Certifikata finale ¢
pranimit do t¢ &shohet nga autoriteti konraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhés s garancis# ose menjéher? pasi
riparimet eventuale q¢ jané keérkuar sipas Nenit 24 t# jena perfunduar né minyre 18 tile Q¢ ¢ jeté i kénaqur autoriteti
kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shis realizuar plotésisht derisa 1 jet# nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢
pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo éshté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marr€ parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten 1&
detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q dalin sipas kontratgs para lgshimit 18 certifikatés pérfundimtare 1& pranimit dhe 1#
cilat kané mbetur (€ parealizuara né kohén kur I&shohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve
i€ tilla do tt percaktohen duke iu referuar dispozitave & kontraiss.,

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel® kontratén nése nuk arrin 1 shlyej# ndonjé nga obligimet e + eta me kontrptg,
27.2 Né rastet kur ndodh nji shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 18 ket & dreji@ pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontratts.
27.3 Pérveg masave t& siptrpérmendura, mund €& jepen démshpérblime. Ato mund ¢ jend:
a}  déme 18 pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet @ rezultojng nga zbatimi i masave 1 parapara né¢ k&2 nen do t& zbatohen
duke u 2britur nga shumat q¢ duhet Ui paguhen Fumizuesit, nga depozita. ose me pagesé nga siguria,

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qt, pasi t'i japé Furnizuesit 14 diz paralajmérim. 11 ndérpress kontratsn ne ndonjérin
nga rastet ¢ méposhtme:

8)  kur Fumnizuesi né ményré pérmbaitjesore nuk arrin i realizoji obligimet ¢ veta sipas késaj kontratc;



b) Fumnizuesi déshion ne pérmbushjen brends nje afati t¢ arsyeshém 12 paralajmérimit & dhéng nga autoriteti
kontraktues q# kérkon nga ai (& evitojé ndonjé neglizhence apo déshtim pér té realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe t& cilat ndikajné n# meEnyré serioze né realizimin ¢ dubur dhe me kohe t¢ punéve;

¢} Fumnizuesi refuzon ose #shis neglizhent né realizimin e urdhrave administrative (@ dhéna ngn autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti Kontraktues;

¢} Furnizuesi falimenton ose éshi# duke y mbyllur; punét e tij jang duke u administruar nga givkatat, ka hyr# ng
marréveshic me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore. i nénshtrohet procedurave tigiore lidhur me ato
¢éshije, ose #sht# ng ndonje situate analoge q& shkaktohet nga ndonj¢ proceduré e ngjashme ¢ paraparé n&
legjislacionin apo n& megulloret nacionale;

f)  Furnizuesi eshi# dénuar per nj¢ shkelje g2 ka t& bej me sjelljen profesionale, pérmes njit gjykimi q& ka fuginé ¢
res fudicara;

g) Fumizuesi Eshté shpallur fajlor per sjellje t# rends @ keqe jo profesionale (& déshmuar me cfarédo mjeti t& cilin
mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues:

h)  Furnizuesi i #sht nénshtrusr njé giykimi q& ka forceén e res Jjudicate pér mashirim, korrupsion, perfshirje ng
ndonjg organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal qé i d#mton interesat financiare 1# Komuniteteve;

i) Fumizuesi, pas nj& procedure tjetér 1 prokurimit ose procedure t& dhinies st njé granti ¥ financuar nga buxheti i
komunitetit, #sh@ deklaruar se ka berg shkelje serioze 1@ kontratis pér mosrealizim 8 obligimeve t# vela
kontraktuese;

j) 2 gjitha modifikimet organizative q¢ perfshijng ndryshime nié personalitetin ligior. natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kito modifikime regjistrohen né suplementin e kontrats:

k) shfaget ndonj paafiesi tietdr ligjore q& i pengon realizimit 1 kontratés;

1} Fumizuesi nuk arrin 12 Jap# garancing ose sigurimin e kérkuar. ose nitse personi gt € jep garancin® apo sigurimin
mé 2 hershém t¢ kerkuar ng kontralén e 1anishme nuk Eshié né gjendje 1" plotésojis zotimel ¢ Lij.

28.2 Ndérpretja do t¢ behet pa paragjykim ndaj t€ drejlave ape mundésive tjera i Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontrat€s. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund (& nénshkruajé ndonjé kontrate Yetr me njé palé 18 et né emir &
Furnizuesit, Detyrimi i Furnizuesit pér & shtyré pérmbushjen duhet t& pushojé s& ekzistuari menjéhent pas ndérprerjes,
pavardsisht nga detyrimet q& mund t# jent paraqitur tashmé,

283 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit 1& njoftimit @ ndérprerjes s& kontralgs, do 1a udhézojé Furnizuesin q& 18
ndérmamé hapa 18 menjehershém per 1a pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve n@ ményré € shpejié dhe (& mmegull dhe per
U'i zvogEhsar né minimum shpenzimet,

28.4 N& rast 1# ndérpretjes, autoritet kontraktues, sa m# shpejt q& (2 jet# e mundur dhe ns prani t¢ Furnizuesit ose 12
prfagésuesve 12 tij ose duke u bérg atyre thirrjen e duhur, do ta ptrgatise njé raport mbi furnizimet e dorézyara dhe punis
s€ realizuar dhe 18 bijE rexhistrimin e materialeve 1 furnizuara dhe ¢ paprdorura, Do 12 pérgatitet edhe njé deklara ¢
parave g€ duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave g i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontrakiues né datén e ndérprerjes
st kontraiés,

28.5 Autorileti kontraktues nuk do @ jet i obliguar t& beje pagesa tjera per Fumizuesin derisa t¢ jen& pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do 18 ketd 18 dreji# 1 marrd nga Furnizuesi koston ckstra, nése ka, 1 furnizimeve
ose do i paguajé shumén q& duhet 1'j paguhet Furnizuesit para ndtrprerjes sé kontratés,

28.6 Ntse Autoriteti kontraktues ¢ ndérpret koniratén, ai do t& ket# ¢ drejt® @ mart nga Furnizuesi humbjet g# i jang
shkaktuar nén kushtet e kontrigs (& parapara né& Nenin 2 t& KVEK.

Neni 29 Ndgrprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Fumizucsi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues (4 dite paraprakisht, mund ta ndérpres¢ kontratgn nitse
Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin Ui paguajé Fumnizuesit shumat q¢ duhet 18 paguhen ne ndonjd certifikaté 1@ léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit (& afatit 1 fundic.

- vazhdimisht nuk arrin i plotgsoji obligimet e veta edhe pas rikujtimeve 1 pErsiéritura: ose

= e pezullon dorézimin ¢ furnizimeve, ose ndonjg pjes# (& tyre, pér mé teplr sc 180 ditd, pér arsye q8 nuk jang
specifikuar né kontrat# ose g& nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit

29.2 Ndtrprerja do 1& behet pa paragjykim pér ndonjé t& dreji apo autoritet Yetér sipas kontratés s¢ Autoritetit kontrakiues
dhe Fumnizuesit

29.3 NE rast t# ndérmprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Scksioni1 29.] . Autoriteti koniraktues do ta paguajé Fumizuesin
pér humbje ose dém qé mund 1§ jete shkaktvar Furnizuesit,

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra pale nuk konsiderohet se ka bére mosrespektim ose shkelje 1 obligimeve 1 saj sipas kontratés nése realizimi



i obligimeve ¢ tilia parandalohet nga ndonj# ngjarje ¢ shkaktvar nga nj¢ forcé madhore qt shkakiohel pas datis kur
kontrata hyn né fugi,

30.2 Per ggllime ¢ ketij Neni, termi "force madhore” do t¢ thott veprimet ¢ zotit, goditjet, mbylljct ¢ objektit ose
grreguilimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, jufirat qofshin & deklaruara ose Jo, bliokadat, rebelimet, rastet ¢
dhunés, epidemita, rréshqitjet e tokds, wrmetet, shiréngatat, veietima, virshimet, erozionet, trazirat civile, cksplodimet dhe
ndonjt ngjarje tjetér ¢ ngjashme e paparashikuar g2 &shi# périej kontrollit 12 paléve dhe nuk mund & perballohet as me
kujdesin ¢ duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozital ¢ Neneve 16 dhe 28. Fumnizuesi nuk do 12 jew i detyruar 1 hege dord nga garancig ¢
realizimit, d#met e likuiduara ose ndérprerja pér shkak (& shkeljes nése, dhe deri né até mas# sz. vonesa e tij e realizimit
ose ményr¢ tjetér déshtimi per & realizuar obligimet e tij me kontrat gshte rezuliat i njé ngjarjeje 1 forcés madhere.
Gjithashtu, pa marre parasysh dispozitat ¢ Neneve 20,5 dhe 29, Autoritetj kontraktues nuk do t& jet2 i detyruar 1 paguaje
interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndémrerje nga Furnizuesi pér shkelje 1& kontrattts, nése dhe deri ni
a1g masé sa vonesa e Aultoritelit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér 1# kryer obligimet e tij &shi& rezuhat i forces
madhore.

30.4 Nése ndonjira pals konsideron se ndonjé rrethand e forc#s madhere ka ndodhur e cila mund t¢ ndikoj& né# realizimin e
obligimeve (& saj, menjshert do ta lajmeroje palén tjeter, duke dhens (& dhena detaje mbi natyrén, kohézgjatjen e
mundshme dhe efektin q¢ kang gjasa ta kené rrethanat, Pérveg nitse udhizohet ndryshe nga autoriteti kontrakiues me
shkrim, Furnizuesi do @ vazhdojé t'f realizojé obligimet e lij sipas Kontratés prderisa @shes mjaft praktike, dhe (&
angazhejé t8 gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér t& plotdsuar ndonj¢ obligim q# ngjarja ¢ forcés madhore @ mos e
pengoi€ até gjat# punés. Fumizuesi nuk do (& zbatojé mjete € tilla alicrnative pervee nise udhzohet ta baje kugt nga
autoriteti kantraktues

30.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotgsuese gjaté zbatimit & urdhrave 12 autoritetit kontraktues ose gjate pérdorimit 1
mjeteve allernative sipas nenit 30.4 shuma e saj do (€ certifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet U’ bajné 12 gjitha pérpjeke pér (& zgjidhur ne ményrd migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet q& mund @
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjs mosmarréveshje. palét do ta lajmérojng njéra tietrén me shkrim per
qéndrimet e tyre né mosmaréveshje dhe per ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &sht¢ ¢ mundshme. Nése cilado palé e
sheh t& dobishme, palét do (¢ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do 18 § ptrgjigiet kérkests per
zgjidhje migésore brenda 15 ditsh pas kérkes#s. Periudha maksimale qt jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do 12 jets 30
dite nga fillimi i procedurss, Nase pérpjekja pér t# arritur zgjidhje migésore dishion ose nése pala déshton 12 pérgjigjet me
koh& ndaj kérkesave par zgjidhje, 18 dyja pal®t do 1& jens & lira & vazhdging n# fazén e ardhshme ¢ procedurds s
zgjidhjes st masmarréveshjes duke e lajmitruar tjeirén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 1 mosmarréveshjes deshton, palét mund 18 merren vesh & pérpiqen t# pajichen
pérmes institucionit t specifikunr né KVK. Nése nuk mund 1 arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit @ procedurts
s pajtimit, secila pals do & keta 1 drejté t& vazhdoje né fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjy qésore

321 Nese nuk mund & armihet zgjidhje brenda 30 dilssh nga fillimi i procedurds mig8sore per zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund 1 ketrkoje:

8) ose vendim nga gjyqi: ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK..

32.2 Parz nénshkrimit te kontratés palet duhet e vendosin per ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkala apo
arbitrimi.



KVK n¢ vijim do 1¢ plotés

KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 616-22-5180-1-2-1/C934

mbizotérojn# mbi ato 1& KPK.

ojné dhe/ose ndryshojne KPK. Sa herit

=

AN

q¢ ka nj¢ konflikt, dispozitat ki do 1o

b imel po. plorasiii e KV jane dRanky ipas. revejds, né shénimet Kirshe @ Zhymenchir e v

rkatése 18 KPK. Fshini gto jo refev

Kushitet e Pérgjithshme 1 Kontratss '

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit Pérkates né KPK

Pérshkrimi i nenit Nr.
Nenit
Ligji i zbatueshém dhe 2.1 Ligiet e Kosoves q& jané n¢ fugi do t& zbatohen pér 1 gjitha ¢éshtjet q&
gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés, duridiksioni do 12 jeté gjykata
ptrkatiise né Prishting.
22 Gijuha e pérdorur do 12 jete Shqipe.
o,
Siguria e ckzek utimit 9.1 10% e vlerés totale
9000euro pér 13 muaj
Cilésia e flurnizimeve 18.2 Sipas standardecve te kualiteir te larte
Inspektimi dhe testimi 19.2 Behet me instalimin e cdo kamere ne objek:
Pagesa 20.1 Pagesat behen me sjtuacione permes  konstatimeve te menaxherit 1o
kontrates
Dorézimi 21.3 3 dite pas nénshkrimit te kontrates
Obligimet e garancionit | 24.1 Garancioni i produkieve éshie 3 vite
24.5
- meriielhioe mefame ; . 5
Zgjidhja miggsore e 3.2 Pérmes zgjidhjes migesore te paléve ne objektet AN
mosmarréveshjes
” , .
Zgjidhja e 321 [shéno te dyja]
mosmarréveshjes me a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet palgve 1€ cilat mund @ lindin gjaté
procedure gjyqésore ekzekutimit s& kisaj kontrate dhe se nuk éshté ¢ mundur i@ zgjidhet

ndryshe ndérmjet palive do 1& dorézohet [Gjykata themelore per céshije
ekonomike né pajiim me ligjin n¢ Kosova,

08¢

b} kurdo ge palét pajiohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve 1@ cilat
mund & lindin gjaté ckzekutimis s¢ kitsaj kontrate dhe se nuk éshié e
mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dordzohet né arbitrazh (&
Ispecifiko organin pér :gjedhjen e mosmarréveshjes] ni pajtim me
[specifiko rreguilat e arbitrazhis (rregullat e Dhomés Ndérkombétare 1o
Tregtisé, Komisioni i Kombeve 13 Bashkuara mbi Ligjin e Tregrisé
Ndérkombérare, apo procedura 1@ ljera & arbitrazhit 1& njohura
ndérkombétarishy)J.
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